204 CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 31-01-2015

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  89/Qð-UBND Bắc Giang, ngày 21 tháng 01 năm 2015

QUYẾT ðỊNH
Về việc hỗ trợ 10% mệnh giá thẻ BHYT ñối với người thuộc hộ gia ñình cận

nghèo trên ñịa bàn tỉnh mua thẻ BHYT từ ngày 01/7/2014 ñến hết ngày
31/12/2015 từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2015

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16/12/2002;

Căn cứ Nghị ñịnh số 60/2003/Nð-CP ngày 6/6/2003 của Chính phủ quy ñịnh
chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước; Thông tư số 59/2003/TT-
BTC ngày 23/6/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị ñịnh số
60/2003/Nð-CP ngày 6/6/2003 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi
hành Luật NSNN;

Căn cứ nghị ñịnh số 62/2009/Nð-CP ngày 27/7/2009 của Chính phủ quy ñịnh
chi tiết và hướng dẫn thi hành một số ñiều của Luật Bảo hiểm y tế; Nghị ñịnh số
105/2014/Nð-CP ngày 15/11/2014 quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành một số
ñiều của Luật bảo hiểm y tế;

Căn cứ Quyết ñịnh số 797/Qð-TTg ngày 26/6/2012 của Thủ tướng Chính phủ về
việc nâng mức hỗ trợ bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ gia ñình cận nghèo;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 09/2009/TTLT-BYT-BTC ngày 14/8/2009 của
liên bộ Y tế - Tài chính hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế; Thông tư số
41/2014/TTLT-BYT-BTC  ngày 24/11/2014 của Liên Bộ Y tế - Tài chính hướng dẫn
thực hiện bảo hiểm y tế;

Căn cứ Quyết ñịnh số 2136/Qð-BYT ngày 16/6/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế
về việc phê duyệt lại văn kiện dự án Hỗ trợ y tế các tỉnh ðông Bắc Bộ và ðồng bằng
Sông Hồng, sử dụng vốn vay Ngân hàng Thế giới;

Căn cứ Công văn số 06/HðND-KTNS ngày 12/01/2015 của HðND tỉnh về việc
hỗ chợ 10% mức ñóng BHYT ñối với người thuộc hộ gia ñình cận nghèo trên ñịa bàn
tỉnh Bắc Giang mua thẻ BHYT giai ñoạn 2014 – 2015 từ ngân sách tỉnh;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Y tế tại Tờ trình số 101/TTr-SYT ngày 19/12/2014,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Hỗ trợ 10% mệnh giá thẻ BHYT ñối với  người thuộc hộ gia ñình cận
nghèo trên ñịa bàn tỉnh mua thẻ BHYT từ ngày 01/7/2014 ñến hết ngày 31/12/2015
từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2015.

CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 31-01-2015 205

ðiều 2. Giao Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp Sở Y tế,
Sở Tài chính, Bảo hiểm xã hội tỉnh, UBND các huyện, thành phố tổ chức, chỉ ñạo rà
soát, lập, thẩm ñịnh danh sách các ñối tượng là người thuộc hộ gia ñình cận nghèo
trên ñịa bàn tỉnh mua thẻ BHYT từ ngày 01/7/2014 ñến hết ngày 31/12/2015, gửi
UBND tỉnh, Sở Tài chính, Sở Y tế, BHXH tỉnh ñể quản lý, quyết ñịnh cấp kinh phí
theo quy ñịnh.

Sở Tài chính căn cứ danh sách ñối tượng là người thuộc hộ gia ñình cận nghèo
trên ñịa bàn tỉnh mua thẻ BHYT từ ngày 01/7/2014 ñến hết ngày 31/12/2015 do Sở
Lao ñộng – Thương binh và Xã hội cung cấp, ñề nghị của BHXH tỉnh về việc cấp
kinh phí hỗ trợ 10% mệnh giá thẻ BHYT khi người thuộc hộ gia ñình cận nghèo trên
ñịa bàn tỉnh mua thẻ BHYT thực hiện trích kinh phí từ ngân sách tỉnh, chuyển cho
BHXH tỉnh ñể thực hiện hỗ trợ cho các ñối tượng ở trên theo quy ñịnh.

ðiều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính, Sở Y tế,
Sở Lao ñộng – Thương binh và Xã hội, BHXH tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, UBND các
huyện, thành phố căn cứ Quyết ñịnh thi hành./.

  CHỦ TỊCH

 Bùi Văn Hải